ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA N° 124, DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA PARAÍBA – CAU/PB. Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às oito horas e treze minutos, iniciou-se a sessão na plataforma meet google.com, via videoconferência, sob a presidência da Arquiteta e Urbanista Paula Augusta Ismael da Costa. Estiveram presentes os Conselheiros na Titularidade: Julliana Queiroga de Lucena, Giovanni Soares de Alencar, Renata Nóbrega e o conselheiro Pedro Freire de Oliveira Rossi, além, da assessora de comunicação, Fabíola Bessa, a secretária geral do CAU/PB, Mércia Valéria Pinho, a coordenadora administrativa, Yngrid Cabral, a assessora contábil, Mônica Smith e o assessor jurídico, Igor Accioly. Justificou a ausência o presidente do CAU/PB, Eduardo Nóbrega, a conselheira Patrícia Costa, e o conselheiro Manoel Farias. 1.1 Abertura: O presidente do CAU/PB, EDUARDO DE OLIVEIRA NÓBREGA FILHO, iniciou a Plenária Ordinária do CAU/PB agradecendo a presença de todos. 1.2. Execução do Hino Nacional Brasileiro: Foi dispensada a execução do hino nacional. 1.3. Verificação da pauta: O presidente leu a pauta e perguntou se alguém teria alguma observação, dúvida ou mesmo necessidade de esclarecimento. 2.1. Comunicações: A presidente em Exercício informou que o presidente, Eduardo Nóbrega colocou a diretoria a par do Fórum referente ao Plano Diretor de João Pessoa que será realizado pela Câmara da Assembleia Legislativa da Paraíba. Informou também que o recesso de final de ano será de 23 de dezembro de 2022 a 02 de janeiro de 2023. 3 – 3.1. Apreciação e aprovação do Balancete do CAU/PB referente ao mês de novembro de 2022 – Relator: Coordenador em exercício da COAPFI do CAU/PB Pedro Rossi; Com a palavra, assessora da contabilidade, Mônica Smith realizou a leitura dos relatórios, destacou que os mesmos foram apresentados e discutidos na COAPFI-CAU/PB e que foram encaminhados via e-mail para os conselheiros. Após a apresentação dos relatórios, o presidente procedeu em regime de discussão e não havendo manifestação, submeteu à consideração dos presentes, que posto em votação, aprovou por unanimidade o balancete do mês de novembro de 2022. 3.2. Apreciação e aprovação do Calendário de reuniões para o ano de 2023 do CAU/PB - Relator: Coordenadora da COAPFI-CAU/PB, Paula Ismael; Após a apresentação da sugestão para o calendário para o ano de 2023, o presidente procedeu em regime de discussão e após algumas manifestações, submeteu à consideração dos presentes, que posto em votação, aprovou por unanimidade o calendário conforme abaixo:
	CALENDÁRIO DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DO CAU/PB - 2023

	CEPEF
	CED
	COAPFI
	DIRETORIA
	PLENÁRIA
	CEAU

	JANEIRO
	-
	-
	-
	-
	27/jan
	-

	FEVEREIRO
	07/fev
	14/fev
	27/fev
	24/fev
	24/fev
	24/fev

	MARÇO
	03/mar
	14/mar
	20/mar
	31/mar
	31/mar
	31/mar

	ABRIL
	14/abr
	11/abr
	17/abr
	28/abr
	28/abr
	28/abr

	MAIO
	05/mai
	09/mai
	15/mai
	26/mai
	26/mai
	26/mai

	JUNHO
	02/jun
	13/jun
	19/jun
	30/jun
	30/jun
	30/jun

	JULHO
	07/jul
	11/jul
	17/jul
	28/jul
	28/jul
	28/jul

	AGOSTO
	04/ago
	08/ago
	21/ago
	25/ago
	25/ago
	25/ago

	SETEMBRO
	01/set
	12/set
	18/set
	29/set
	29/set
	29/set

	OUTUBRO
	06/out
	10/out
	16/out
	27/out
	27/out
	27/out

	NOVEMBRO
	03/nov
	14/nov
	20/nov
	24/nov
	24/nov
	24/nov

	DEZEMBRO
	01/dez
	12/dez
	18/dez
	22/dez
	22/dez
	22/dez

OBS.: Reuniões com 2 horas de duração. COAPFI – COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS, CED – COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA

CEPEF – COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL, ENSINO E FORMAÇÃO, CEAU-COLEGIADO PERMANENTE COM A PARTICIPAÇÃO DAS ENTIDADES ESTADUAIS DOS ARQUITETOS E URBANISTAS. 4 - Extra Pauta: Não houve. Interesses Gerais: Não Houve. Às nove horas e trinta minutos, a presidente agradeceu a presença de todos, e, não havendo mais nada a tratar, deu por encerrada a sessão, tendo determinado a lavratura da presente ata que, aprovada pelos presentes, vai digitada e assinada por mim Mércia Valéria Pinho do Nascimento, Secretária geral deste Conselho e assinada pela Presidente em exercício do CAU/PB.

Arq. e Urb. Paula Augusta Ismael da Costa
          __________________________________
Presidente em exercício do CAU/PB

Mércia Valéria Pinho do Nascimento                                      _________________________________________________
Assistente da Mesa do Plenário

2